Cvičení

1. Doplňte výrazy do vět, přeložte podmínkové věty a zařaďte je k jednotlivým typům

1. Felēs,²⁴ sī cantant, ab hominibus saepe (*pūnīre*) _____.
2. Cicero, sī diūtius (*vīvere*) _____, plūrēs librōs scrīpsisset.
3. Cicero, sī (*vīvere*) _____, mōrēs multōrum prīcipum reprehenderet.
4. Sī bellum imminēbit, dux magnā vōce militēs ad bellum (*vocāre*) _____.
5. Sī omnēs hominēs modestī essent, fēlīciōrēs (*esse*) _____.
6. Sī quis tē (*interrogāre*) _____, quid respondeās?
7. (*Dēfendere*) _____ ab amīcīs, sī amīcōs dēfendēs.
8. Coriolānus agrum Rōmānum populātus esset, nisi eum precēs mātris et uxōris (*retinēre*) _____.
9. Sī tē venīre (*vidēre*) _____, laetābar.
10. Sī mē (*petere*) _____, tibi id libenter dederim.
11. Sī id fēcissētis, num rēctē (*agere*) _____ ?
12. Sī hoc (*dīcere*) _____, tē leviōrem putem.
13. Etiam nōs id (*facere*) _____, sī potuissēmus.

2. Vyberte správný tvar nebo správné tvary. V případě více správných možností vyšvětlete rozdíly.

1. Quae cum (*essent dicta, dīcerentur, dīcuntur*), discessimus. (Cic. *fin.* 4, 28, 80)
2. Vēnit enim Mīsēnum, cum ego (*essem, fuisse*) in Pompēiānō.²⁵ (Cic. *Att.* 15, 1, 2)
3. Cum ea (*nuntiārentur, essent nuntiāta, nuntiāvērunt, nuntiāverant*) Marcellō, lēgātōs exemplō²⁶ Syracūsās (*mīsit, missī sunt*). (podle Liv. 24, 29, 5)
4. Cum lēgātī ad Caesarem (*vēnērunt, venirent, vēnissent*) ūrātum, ut sibi ignōseret, Caesar obsidēs (*dare, darī*) iubet. (podle Caes. *Gall.* 7, 12, 3)
5. Cum autem (*venīrem, veniēbam, vēnissem*), Casca aderat. (podle Cic. *ad Brut.* 1, 18, 1)
6. Ego ad tē, sī quid (*audīverō, audīverim, audiō, audīvi*) citius, scrībam. (Cic. *Att.* 11, 24, 5)

²⁴ fēlēs, is, f. / felis, is, f. „kočka“

²⁵ Pompēiānum, ī, n. „statek u Pompejí“

²⁶ exemplō „hned“

3. Vytvořte místo vedlejších vět participiální konstrukce, je-li to možné

1. Cum rēx dormīret, servī eum occidērunt.
2. Cum urbs incēnsa esset, Nerō excidium²⁷ Troiae cantābat.
3. Cum captivī caederentur, cīvēs tacēbant.
4. Quia tē aegrōtum esse vidēbam, medicum vocāvī.
5. Cum Hortensius dēfenderet, Valerius absolūtus est.
6. Cum multī hostēs interfectī essent, exercitus in castra reductus est.
7. Quia omnēs petēbant, senātōrēs bellum indixērunt.
8. Cum lēgātī Rōmam missī essent, dux hostium eōs clam persequī iussit.
9. Cum haec essent dicta, surrēximus. (podle Cic. *div.* 2, 150)

4. Vytvořte místo označených konstrukcí ekvivalentní vedlejší věty

1. **Nerōne imperātōre** Rōma incēnsa est.
2. **Militēs** hostēs **aggressī** prōsperō ēventū pugnāvērunt.
3. **Eō tacente** rēs ipsa loquēbātur.
4. **Rēge mortuō** omnēs gaudēbunt.
5. **Hīs rēbus gestīs** dux sē in castra recēpit.
6. **Rēge Perse captō** multī Macedōnēs Rōmae servīvērunt. (podle Cic. *Tusc.* 3, 22, 53)
7. **Tē absente** id facere nōn audeō.
8. Rōmā **proficīscēns** ad tē litterās mittam.